
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 151 del 19/11/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 10 novembre
2015, n.712
 
Seguito determinazione n. 187 del 1 aprile 2015_ D.G.R. n. 2745 del 22/12/2014, avente ad oggetto
“Presa d’atto della Convenzione di inserimento lavorativo ex art. 11, commi 1 e 2, della L. n. 68/1999,
finalizzata all’assunzione di soggetti disabili”. Indizione procedura per la copertura di 40 posti a tempo
pieno e indeterminato di cat. B, posizione economica B1 riservata esclusivamente alle persone disabili
di cui all’art. 1 della L. n. 68/1999 - Riapertura termini presentazione domande a favore dei non vedenti
di cui all’art. 1 co. 2 L. n. 68 del 12 marzo 1999.
 
 
 
Il giorno 10/11/2015 nella sede della Sezione Personale e Org.ne, Via C. Ulpiani 10 Bari.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98;
 
Visto il D.lgs 165/01;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1518 del 31/07/2015, avente ad oggetto l’adozione del
modello organizzativo denominato “MAIA”, modello ambidestro per l’innovazione della macchina
amministrativa regionale;
 
Visto il decreto n. 443 di pari data, con cui il Presidente della Giunta regionale ha adottato l’ atto di Alta
Organizzazione della Regione Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello
ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale- MAIA”;
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1743 del 12/10/2015, avente ad oggetto la Nomina del
Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione;
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 2003 del 03/11/2015;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi

1



applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la L. 12 marzo 1999, n. 68 - Norme per il diritto al lavoro dei disabili;
 
Visto il D.P.R. 10 ottobre 2000, n. 333 - Regolamento di esecuzione della L. 12 marzo 1999, n. 68,
recante norme per il diritto al lavoro dei disabili;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 770 del 23/04/2013, “Seguito e rettifica deliberazione n.
1872 del 25/09/2012 avente ad oggetto Adempimenti in materia di collocamento mirato ai sensi della l.
n. 68/1999 Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 2745 del 22/12/2014;
 
Vista la determinazione n. 187 del 1 aprile 2015 pubblicata nel B.U.R.P. n. 71 del 21 Maggio 2015,
avente ad oggetto “Presa d’atto della Convenzione di inserimento lavorativo ex art. 11, commi 1 e 2,
della L. n. 68/1999, finalizzata all’assunzione di soggetti disabili”. Indizione procedura per la copertura di
40 posti a tempo pieno e indeterminato di cat. B, posizione economica B1 riservata esclusivamente alle
persone disabili di cui all’art.1 della l. n. 68/1999_ il cui bando, in estratto, è stato pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana_ IV Serie Speciale_ Concorsi ed Esami n. 42 del 5 Giugno
2015;
 
Vista la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia Reg. Prov. Coll. n.01292/2015
depositata in data 08/10/2015;
 
Vista l’istruttoria del funzionario preposto confermata dal Dirigente del Servizio Reclutamento mobilità e
contrattazione.
 
Premesso che
Con deliberazione n. 2745 del 22/12/2014, la Giunta regionale ha preso atto della Convenzione di
inserimento lavorativo ex art. 11, commi 1 e 2, della L. n. 68/1999, finalizzata all’assunzione di soggetti
disabili, sottoscritta in data 03/11/2014 dal Dirigente del Servizio Personale e Organizzazione e dal
responsabile dell’Ufficio Collocamento Obbligatorio del Servizio Lavoro e Formazione Professionale
della Provincia di Bari.
Nel merito dei contenuti, la predetta Convenzione ha ribadito quanto stabilito dalla Giunta regionale nella
deliberazione n. 1872 del 25/09/2012 e nella successiva deliberazione di rettifica n. 770 del 23/04/2013.
In particolare, si è stabilito, tra l’altro, che la Convenzione dovrà avere una durata di tre anni, durante i
quali assumere n. 40 lavoratori disabili secondo la seguente tempistica: n. 15 il primo anno; n. 15 il
secondo anno e i restanti 10 il terzo anno. Relativamente alle modalità, è stato concordato che “tutte le
predette assunzioni dovranno effettuarsi previo esperimento delle preventive obbligatorie procedure di
mobilità e all’esito delle stesse, nonché previo espletamento di idonea procedura di pubblico
concorso/pubblica selezione riservato/a ai lavoratori disabili iscritti negli elenchi del collocamento
obbligatorio […] tenuti dall’Ufficio Collocamento obbligatorio della Provincia di Bari”.
Con note prott. AOO_106-26161 del 12/12/2012 e AOO_060-33342 del 14/12/2012 è stata esperita la
procedura di mobilità di cui all’art. 34-bis del d.lgs. n. 165/2001. Con determinazione n. 187 del 1 aprile
2015 pubblicata nel B.U.R.P. n. 71 del 21 Maggio 2015, si è proceduto ad indire una procedura per la
copertura di 40 posti a tempo pieno e indeterminato di cat. B, posizione economica B1 riservata
esclusivamente alle persone disabili di cui all’art.1 della l. n. 68/1999 mediante preventivo avviso
pubblico di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2011 e residuale selezione pubblica
per titoli ed esami per assunzione nominativa, riservata ai disabili iscritti negli elenchi del collocamento

2



mirato tenuti dall’Ufficio Collocamento obbligatorio della Provincia di Bari;
 
Rilevato che, in riferimento alle selezioni di cui sopra, il bando in oggetto indicato escludeva le persone
non vedenti dalla partecipazione alla procedura de quo “in ragione delle mansioni proprie dei posti da
ricoprire”;
 
Considerato che l’Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti Onlus_ Consiglio Regionale della Puglia
in persona del Presidente Regionale, con ricorso al Tribunale amministrativo Regionale di Bari n. 985
depositato in data 10 Luglio 2015, ha chiesto l’annullamento previa sospensiva e/o concessione di
idonea misura cautelare della predetta procedura di selezione pubblica, nella parte in cui escludeva le
persone non vedenti e nella parte in cui la stessa era riservata ai soli disabili iscritti nelle liste di cui
all’art. 8 co. 2 della Provincia di Bari. Con atto di costituzione in giudizio la Regione Puglia resisteva,
adducendo le proprie motivazioni.
 
Rilevato che con sentenza Reg. Prov. Coll. n. 01292/2015 depositata in data 08/10/2015, il Tribunale
Amministrativo Regionale per la Puglia di Bari dichiarava fondata la censura relativa all’esclusione dei
ciechi dalla procedura de quo sostenendo che “è mancata la puntuale e specifica motivazione richiesta
dall’art. 1 della l. 120/1991” e disponendo pertanto che gli atti impugnati “devono essere annullati per
insufficienza della motivazione nella parte in cui escludono i non vedenti dalla selezione, con salvezza
delle ulteriori determinazioni”;
 
Considerato che con la predetta sentenza il richiamato Tribunale Amministrativo Regionale ha invero
dichiarato inammissibile il motivo di ricorso avverso la clausola del bando che riservava la selezione agli
iscritti negli elenchi provinciali di Bari;
 
Evidenziato che nel dare esecuzione alla citata sentenza, occorre contemperare le esigenze di
correttezza dell’azione amministrativa con i criteri di economicità e di efficacia della stessa, tenendo
conto dei principi che regolano il giusto procedimento e del divieto di aggravamento dello stesso, come
disposto dalla legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.;
 
Ritenuto pertanto, in un’ottica di speditezza e celerità del medesimo procedimento, di salvaguardare il
bando limitatamente alle clausole che non escludano i ciechi di cui all’art. 1 co. 2 L. n. 68 del 12 marzo
1999 dalla selezione de quo, con salvezza pertanto delle domande di partecipazione già presentate ai
sensi del medesimo bando di selezione pubblicato nel B.U.R.P. n. 71 del 21 Maggio 2015;
 
Si rende opportuno, in esecuzione della predetta sentenza, riaprire i termini di partecipazione alla
procedura esclusivamente per le persone non vedenti di cui all’art. 1 co. 2 L. n. 68 del 12 marzo 1999
iscritte negli elenchi del collocamento mirato tenuti dall’Ufficio Collocamento obbligatorio della Provincia
di Bari;
In un’ottica di pari condizioni da garantire a tutti i concorrenti, i requisiti prescritti per la partecipazione
alla selezione di cui al predetto bando devono essere posseduti alla data di scadenza originariamente
stabilita, ovvero quella del 06/07/2015 e permanere al momento dell’immissione in servizio presso la
Regione Puglia, ad eccezione del requisito relativo alla iscrizione nelle Liste speciali di cui all’art. 8,
comma 2, l. n. 68/1999 della Provincia di Bari che deve essersi già perfezionato prima della data di
pubblicazione del predetto bando di cui alla determinazione n. 187 del 1 aprile 2015 nel Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia, ovvero alla data del 21 Maggio 2015.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:

3



Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed
è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quello già autorizzato a valere sullo stanziamento
previsto con Determinazione n. 187 del dirigente del Servizio Personale del 1 aprile 2015.
 
 
DETERMINA
 
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. di dare esecuzione alla sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia di Bari, Reg.
Prov. Coll. n. 01292/2015 depositata in data 08/10/2015, con la quale si dichiara fondata la censura
relativa all’esclusione dei non vedenti dalla procedura de quo sostenendo che “è mancata la puntuale e
specifica motivazione richiesta dall’art. 1 della l. 120/1991” e si dispone che gli atti impugnati “devono
essere annullati per insufficienza della motivazione nella parte in cui escludono i non vedenti dalla
selezione, con salvezza delle ulteriori determinazioni”;
 
2. di stabilire, limitatamente alle persone non vedenti di cui all’art. 1, co. 2 della legge 68/1999 iscritte
negli elenchi del collocamento mirato tenuti dall’Ufficio Collocamento obbligatorio della Provincia di Bari,
la riapertura dei termini di presentazione delle domande di partecipazione al bando avente ad oggetto la
procedura per la copertura di 40 posti a tempo pieno e indeterminato di cat. B, posizione economica B1
riservata esclusivamente alle persone disabili di cui all’art.1 della l. n. 68/1999 mediante preventivo
avviso pubblico di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2011 e residuale selezione
pubblica per titoli ed esami per assunzione nominativa, pubblicato nel B.U.R.P. n. 71 del 21 Maggio
2015 e per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana_ IV Serie Speciale_ Concorsi ed
Esami n. 42 del 5 Giugno 2015;
 
3. di disporre che la procedura de quo venga disciplinata secondo la normativa generale e specifica
contenuta nel bando qui richiamato e pienamente applicabile limitatamente alle clausole che non
escludano i non vedenti dalla selezione, reperibile sul sito della Regione Puglia alla pagina
concorsi.regione.puglia.it.home.news del 05/06/2015;
 
4. di approvare i nuovi modelli di domanda allegati al predetto provvedimento (all. I, II);
 
5. di stabilire, in un’ottica di pari condizioni da garantire a tutti i concorrenti alla medesima procedura,
che i requisiti prescritti devono essere posseduti alla prima data di scadenza del bando succitato, ovvero
alla data del 06/07/2015, e permanere al momento dell’immissione in servizio presso la Regione Puglia,
ad eccezione del requisito relativo alla iscrizione nelle Liste speciali di cui all’art. 8, comma 2, l. n.
68/1999 della Provincia di Bari che deve essersi già perfezionato prima della data di pubblicazione del
presente bando nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ovvero alla data del 21 Maggio 2015;
 
6. di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento;
 
7. di disporre la pubblicazione di un avviso di riapertura termini di presentazione domande a favore dei
non vedenti di cui all’art. 1 co. 2 L. n. 68 del 12 marzo 1999, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana - IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami;
 
8. di dare atto che la data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie
Speciale - Concorsi ed Esami, del predetto avviso, costituirà termine iniziale per la decorrenza dei trenta

4



giorni per la presentazione delle candidature alla selezione di che trattasi.
 
Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all’albo di questa Sezione;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, in
copia all’Assessore al Personale e all’Avvocatura Regionale;
• sarà pubblicato sul B.U.R.P. e nel sito internet http://concorsi.regione.puglia.it;
• sarà pubblicato mediante apposito avviso di riapertura termini sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana - IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami;
• il presente atto, composto da n. 5 facciate e un allegato di 4 pagine, è adottato in originale.
 
Avv. Domenica Gattulli

5


